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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá výpočtem tepelných ztrát konkrétního bytového

panelového domu. Na tento výpočet navazuje stanovení celkové energetické náročnosti

dle současně platné legislativy, která je stručně popsána v první části práce. Zjištěné výsledky

slouží jako podklad pro návrh systému vytápění a přípravy teplé užitkové vody s tepelnými

čerpadly. Dalším cílem práce je zhodnotit ekonomickou výhodnost navrženého systému.

K hodnocení bylo použito investiční kritérium čistá současná hodnota. Hlavním výsledkem

práce je zjištění, že navržený systém s tepelnými čerpadly se při současných cenách energií

vyplatí realizovat.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on heat loss calculation of the apartment building.

Mentioned calculation is followed by assessment of the total energy performance of the

building according to the legislation currently in force which is briefly described in the first

part of the thesis. The results are applied in the design of the heating and domestic hot water

preparation system with heat pumps. The next aim of this thesis is an economic evaluation of

the designed system with heat pumps using the economic criterion Net Present Value. The

designed system is profitable to implement due to the current price of energy.
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0 Úvod

Účinné a rozumné využívání energií s ohledem na životní prostředí je dnes jedním

z hlavních témat, jež stojí v centru zájmu světového společenství. Energetické úspory

v jakémkoli odvětví, tedy i ve stavebnictví, tak napomáhají k trvale udržitelnému rozvoji

společnosti.

K dosažení co největších úspor dnes vedou i stále se zvyšující náklady za energie, což

vede k omezení plýtvaní a k investicím do moderních technologií, čímž se v důsledku

postupně snižuje celková spotřeba. Při výstavbě většiny nových budov je nízká energetická

náročnost již samozřejmostí, v blízké době se stane dokonce povinností. U rekonstrukcí

starších objektů pak lze rovněž dosáhnout velmi výrazných úspor, které počáteční vložené

finanční prostředky do několika let navrátí. Vzhledem k poměrně početné zástavbě

panelových domů je v České republice velký potenciál dosáhnout výrazných úspor

při správném zateplení, nerekonstruované domy jsou z dnešního hlediska nevyhovující

a dochází zde k neefektivnímu využívání energií. Jelikož se budovy podílejí na spotřebě

energií výraznou měrou, lze v této oblasti dosáhnout úspor nezanedbatelných v celostátním

měřítku.

Po zateplení panelových domů, které jsou z velké části napojeny na centrální systém

zásobování teplem, však vzniká problém s předimenzovanými otopnými soustavami. Rovněž

transport teplé vody na větší vzdálenosti z tepláren do objektů přináší poměrně vysoké ztráty.

Zde se jako možnost jeví výroba tepla pro vytápění, případně přípravu teplé vody, přímo

v daném objektu, takový systém bude již přizpůsobený tepelným ztrátám po zateplení

a nebude předimenzovaný. Proto i současná legislativa ukládá povinnost při výstavbě nových

budov či při velkých rekonstrukcích starších objektů zanalyzovat možnost realizace

podobného alternativního systému.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout alternativní systém vytápění a přípravy teplé

vody s tepelným čerpadlem. Konkrétním objektem zájmu práce pro realizaci takového

systému je bytový panelový dům nacházející se v Mostě s místním blokovým číslem 503.

Jelikož v roce 2017 skončí pro společenství vlastníků bytových jednotek bloku 503 povinnost

odebírat teplo z centrálního zásobování, stávají se tyto alternativní systémy pro bytový dům

aktuálním tématem. Navržený systém bude rovněž podroben analýze za pomoci

ekonomických ukazatelů, aby se zjistilo, zda je investice výhodná.
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První kapitola práce je věnována legislativě v oblasti energetické náročnosti budov a to

jak na evropské, tak i na národní úrovni. Další tři kapitoly práce se věnují výpočtu tepelných

ztrát a stanovení celkové energetické náročnosti budovy. V této části jsou nejprve popsány

klimatické podmínky příslušné oblasti a současný stav budovy. Z těchto informací se dále

vychází při jednotlivých výpočtech tepelných ztrát, které se použijí pro dimenzování systému

vytápění a následně se stanoví celková potřeba tepla budovy pro vytápění a přípravu teplé

vody. Pátá kapitola se zabývá samotným návrhem systému s tepelným čerpadlem a v poslední

kapitole lze najít ekonomické zhodnocení navržené varianty.
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1 Legislativa v oblasti energetických úspor budov

V roce 2004 se Česká republika stala členským státem ekonomického a politického

uskupení evropských států s názvem Evropská unie (EU), čímž se rovněž zavázala

k dodržování jejích právních předpisů. EU zaujímá ve světě vedoucí roli v oblasti efektivního

využívání energií, proto jsou na členské státy kladeny poměrně vysoké nároky, co se týče

energetických úspor. Cílem je snížit závislost na neobnovitelných zdrojích energie, zvýšit

podíl obnovitelných zdrojů a tím také snížit zátěž na životní prostředí. Nejinak je tomu

i ve stavebnictví.

1.1 Legislativa v rámci Evropské unie

Budovy se na celkové spotřebě energie v EU podílejí 40 %, jedná se tak o sektor

s velkým příspěvkem produkce skleníkových plynů, zejména CO2. Prioritou Unie je zvýšení

využití obnovitelných zdrojů spolu se snižováním celkové spotřeby energie tak, aby došlo

k naplnění závazku o poklesu emisí skleníkových plynů o jednu pětinu do roku 2020 oproti

hodnotám z roku 1990. Splnění cíle by mělo za následek rovněž snížení energetické závislosti

EU.

Problematiku energetických úspor ve stavebnictví v rámci EU řeší směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU ze dne 19. května 2010 o energetické náročnosti

budov (dále jen „směrnice“)1. Směrnice svým textem nařizuje členským státům Unie přijmout

opatření vedoucí ke snižování energetické náročnosti budov2 a stanovit určité minimální

požadavky. Zavedená opatření by měla respektovat lokální podmínky konkrétního státu, avšak

neměla by se příliš odlišovat od srovnávacího rámce stanoveného centrálně Evropskou komisí.

Směrnice rovněž požaduje stanovit dané požadavky s ohledem na optimalizaci rovnováhy

mezi investicemi a úsporami na energiích, které budou během životního cyklu budovy

dosaženy. Pro tento účel text směrnice zavádí pojem nákladově optimální úroveň.

K dosažení cíle EU v oblasti snížení emisí skleníkových plynů směrnice napomáhá

i požadavkem komplexního posouzení proveditelnosti vysoce účinných alternativních

systémů při projektování nových budov. Mezi tyto systémy směrnice řadí:

a) místní systémy dodávky energie využívající energii z obnovitelných zdrojů;

1 Tato úprava zrevidovala směrnici Evropského parlamentu a Rady 2002/91/ES z 16. prosince 2002 [1].
2 Energetickou náročností budovy se myslí „vypočítané nebo změřené množství energie nutné pro pokrytí potřeby

energie spojené s typickým užíváním budovy, což mimo jiné zahrnuje energii používanou pro vytápění, chlazení,

větrání, teplou vodu a osvětlení“ [2].
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b) kombinovaná výroba tepla a elektřiny;

c) ústřední nebo blokové vytápění nebo chlazení, zejména využívá-li zčásti

nebo zcela energii z obnovitelných zdrojů;

d) tepelná čerpadla.

Pro již stojící budovy pak platí, že výše uvedené alternativní systémy mají být předmětem

analýzy, pokud jsou proveditelné, při větších renovacích3. Navíc se při projektování větších

renovací musí brát v úvahu i splnění minimálních požadavků na energetickou náročnost

budovy stejně jako v případě budovy nové (kromě výjimek uvedených ve směrnici,

např. architektonické památky, budovy sloužící pro bohoslužby, atd.).

Zásadním a zároveň poměrně ambiciózním požadavkem směrnice jsou budovy s téměř

nulovou spotřebou energie4. Směrnice stanovuje, že do 31. 12. 2020 všechny nové budovy

mají být budovami s téměř nulovou spotřebou energie. Pro zavádění zmíněného požadavku

do praxe je vyzdvihován význam orgánů veřejné moci, které mají jít příkladem. U budov

využívaných těmito orgány je proto termín posunut na 31. 12. 2018. Přesná kritéria budov

s téměř nulovou spotřebou energie jsou závislá na konkrétních místních podmínkách, proto se

mohou normy a vyhlášky jednotlivých členských států týkající se těchto budov lišit [2].

Mimo to se v dnešní době můžeme setkat ještě se dvěma podobnými pojmy. Jsou to

tzv. nízkoenergetické domy a domy pasivní. Za nízkoenergetické domy mohou být označeny


[…]


Měsíc

Celkové měsíční

ztráty prostupem

QT (kWh)

Celkové měsíční

ztráty větráním

QV (kWh)

Celkové měsíční

solární zisky Qsol

(kWh)

Celkové měsíční

vnitřní tepelné

zisky Qint (kWh)

Leden 69 065 37 312 11 334 26 263

Únor 56 440 30 492 16 092 23 722

Březen 52 621 28 428 27 039 26 263

Duben 35 010 18 914 35 060 25 416

Květen 17 759 9 595 45 490 26 263

Červen 9 548 5 158 46 363 25 416

Červenec 5 920 3 198 45 387 26 263

Srpen 3 947 2 132 41 720 26 263

Září 19 733 10 661 30 207 25 416

Říjen 34 861 18 834 18 325 26 263

Listopad 50 923 27 511 7 959 25 416

Prosinec 67 420 36 424 6 867 26 263

Celkem 423 246 228 658 331 843 309 228

Tabulka A. 8 - Přehled tepelných výměn referenční budovy - nové

Měsíc

Celkové měsíční

ztráty prostupem

QT (kWh)

Celkové měsíční

ztráty větráním

QV (kWh)

Celkové měsíční

solární zisky Qsol

(kWh)

Celkové měsíční

vnitřní tepelné

zisky Qint (kWh)

Leden 55 252 37 312 11 334 26 263

Únor 45 152 30 492 16 092 23 722

Březen 42 096 28 428 27 039 26 263

Duben 28 008 18 914 35 060 25 416

Květen 14 208 9 595 45 490 26 263

Červen 7 638 5 158 46 363 25 416

Červenec 4 736 3 198 45 387 26 263

Srpen 3 157 2 132 41 720 26 263

Září 15 786 10 661 30 207 25 416

Říjen 27 889 18 834 18 325 26 263

Listopad 40 739 27 511 7 959 25 416

Prosinec 53 936 36 424 6 867 26 263

Celkem 338 597 228 658 331 843 309 228
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Tabulka A. 9 - Využitelné tepelné zisky hodnocené budovy

Měsíc
Celkové měsíční zisky

QH,gn (kWh)

Faktor využitelnosti te-

pelných zisků ηH,gn (-)

Využitelné tepelné

zisky (kWh)

Leden 40 227 0,999 40 202

Únor 43 273 0,996 43 115

Březen 58 838 0,968 56 963

Duben 67 481 0,752 50 737

Květen 80 701 0,333 26 911

Červen 80 544 0,179 14 404

Červenec 80 282 0,111 8 931

Srpen 75 991 0,078 5 954

Září 61 728 0,483 29 825

Říjen 48 505 0,912 44 254

Listopad 35 363 0,998 35 294

Prosinec 34 935 1,000 34 935

Celkem 707 866 391 515

Využití zisků 55,31 %

Tabulka A. 10 - Využitelné tepelné zisky referenční budovy - dokončené

Měsíc
Celkové měsíční zisky

QH,gn (kWh)

Faktor využitelnosti te-

pelných zisků ηH,gn (-)

Využitelné tepelné

zisky (kWh)

Leden 37 598 0,996 37 445

Únor 39 814 0,988 39 331

Březen 53 302 0,952 50 721

Duben 60 476 0,779 47 117

Květen 71 753 0,379 27 200

Červen 71 779 0,205 14 701

Červenec 71 650 0,127 9 118

Srpen 67 983 0,089 6 079

Září 55 632 0,533 29 650

Říjen 44 588 0,897 39 994

Listopad 33 375 0,991 33 077

Prosinec 33 130 0,997 33 045

Celkem 641 071 367 478

Využití zisků 57,32 %
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Tabulka A. 11 - Využitelné tepelné zisky referenční budovy - nové

Měsíc
Celkové měsíční zisky

QH,gn (kWh)

Faktor využitelnosti te-

pelných zisků ηH,gn (-)

Využitelné tepelné

zisky (kWh)

Leden 37 598 0,996 37 434

Únor 39 814 0,986 39 237

Březen 53 302 0,937 49 925

Duben 60 476 0,722 43 656

Květen 71 753 0,331 23 764

Červen 71 779 0,178 12 796

Červenec 71 650 0,111 7 934

Srpen 67 983 0,078 5 289

Září 55 632 0,471 26 205

Říjen 44 588 0,864 38 534

Listopad 33 375 0,990 33 028

Prosinec 33 130 0,997 33 043

Celkem 641 071 350 845

Využití zisků 54,73 %
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Obr. B 1 Pohled na přední průčelí domu

Obr. B 2 Pohled na zadní průčelí domu
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Obr. B 3 Pohled na jihozápadní štít
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Elektronické přílohy

Př. E. 1 Projektová dokumentace zateplení domu projektova_dokumentace.dwg

Př. E. 2 Technická zpráva o oknech technicka_zprava_okna.zip

Př. E. 3 Řez meziokenní izolační vložkou MIV.jpg

Př. E. 4 Použité materiály na zateplení – 1. část materialy_na_zatepleni.pdf

Př. E. 5 Použité materiály na zateplení – 2. část materialy_na_zatepleni_II.pdf

Př. E. 6 Výpočty vypocty.xlsx

Př. E. 7 Průkaz energetické náročnosti budovy PENB.zip

Př. E. 8 Vyúčtování za teplo a TUV Vyuctovani_voda_teplo.zip

Př. E. 9 Nabídka na systém s tepelnými čerpadly nabídka_tepelna_cerpadla.docx

Př. E. 10 Uspořádání tepelných čerpadel v domě tepelna_cerpadla_usporadani.dwg

Př. E. 11 Rozměry tepelných čerpadel tepelna_cerpadla_rozmery.dwg

Př. E. 12 Výpočty ohledně tepelných čerpadel model_tepelnych_cerpadel.nb

Př. E. 13 Ceník elektrické energie cenik_cez_distribuce.pdf