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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Autor se v bakalářské práci zabývá návrhem systému pro úsporu energií bytového domu. V

úvodních částech podrobně popisuje platnou legislativu týkající se energetické náročnosti

budov, dále se zabývá výpočtem vlastní energetické náročnosti a na základě výsledku

navrhuje systém vytápění a přípravy teplé užitkové vody. Navrženou variantu tepelného

čerpadla konzultoval s dodavatelskou firmou a počítal s využitím a vlastními úpravami

modelu v softwaru Wolfram Mathematica. V závěru autor ekonomicky porovnává navrženou

variantu. Bakalářská práce a její závěry mohou plně sloužit jako podklady k reálnému

projektu.

Student pravidelně seznamoval s výsledky a postupem zpracování bakalářské práce, pracoval

velmi samostatně a spolupráci lze označit za příkladnou. Byly splněny všechny body zadání.

Otázky k obhajobě práce:

Navržená výsledná známka: A - výborně
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 podpis vedoucího práce